

Handläggare
Karin Mehlis
Telefon: 0850812281

Till
Södermalms stadsdelsnämnd
12 december 2019

Ängar på Södermalm

Svar på medborgarförslag

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänstutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning

Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag om att anlägga ängar på Södermalm. Förslagsställaren föreslår att små ”plättar” skulle kunna omvandlas till äng och att ängarna skulle kunna skötas av staden i samarbete med Naturskyddsföreningen och stadsodlargrupper. Förutom att vara ett miljöprojekt skulle det kunna vara ett fredsprojekt, där människor möts och sköter ängar tillsammans.

Stadsdelsförvaltningen anser att medborgarförslaget går helt i linje med förvaltningens tankar kring att utveckla ängar. I Södermalms nya parkplan har flera gräsytor identifierats, som är möjliga att omvandla till äng. Redan år 2020 planerar förvaltningen att anlägga några provytor med högvuxen äng samt komplettera klippta gräsmattor med lågväxande örter för att öka den biologiska mångfalden.

Förvaltningen har redan många avtal med medborgare och föreningar kring odling i stadens parker. Förvaltningen planerar att utöka dessa avtal med ängsskötsel, där intresse och möjligheter finns. Förvaltningen har också redan pågående diskussioner med några grupper som vill anlägga äng.

Bakgrund

Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag om att anlägga ängar på Södermalm. Stadsdelsnämnden beslutade vid sammanträdet den 13 juni 2019 att ge förvaltningen i uppdrag att bereda medborgarförslaget. Medborgarförslaget samt ett kompletterande mail bifogas ärendet som bilaga 1 respektive bilaga 2.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av stadsmiljöavdelningen inom Södermalms stadsdelsförvaltning. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 2 december och i rådet för funktionshindersfrågor den 3 december.

Ärendet

I medborgarförslaget skriver förslagsställaren att hon håller på att anlägga en äng på gården där hon bor och föreslår att detta skulle kunna göras i större skala i staden, av förvaltningen och gärna i samarbete med Naturskyddsföreningen och/eller stadsodlargrupper. Hon skriver vidare att detta skulle vara att göra något för klimatet samtidigt som det skulle vara en trevlig aktivitet för människor att komma samman kring. Små ”plättar” av gräs skulle kunna omvandlas till äng, till exempel gräsytan i korsningen Timmermansgatan/Fatbursgatan.

I ett kompletterande mail skriver förslagsställaren vidare att projektet skulle kunna kallas Södersängar. Här utvecklar hon sedan sina tankar kring inventering av möjliga ytor samt lösningar för sådd och vattning. Hon föreslår också att förvaltningen ska undersöka intresset bland invånarna att delta. Hon hänvisar till fyra webbplatser med goda exempel på ängar i andra städer. Förslagsställaren ser det som ett miljöprojekt som i förlängningen också skulle kunna vara ett fredsprojekt där människor möts och sköter ängar tillsammans.

Synpunkter och förslag

Medborgarförslaget går helt i linje med förvaltningens tankar kring att utveckla ängar. I stadsdelsområdets naturreservat, Årsta Holmar och Sickla Park, finns redan ängsytor som förvaltningen sköter och planerar att fortsätta sköta enligt framtagna skötselplaner.

I Södermalms nya parkplan, som antogs i stadsdelsnämnden 2019-09-26, har flera gräsytor identifierats, som är möjliga att omvandla till äng, med högvuxet gräs och blommande örter. Att omvandla en befintlig gräsyta till äng kräver dock ett större anläggningsarbete samt nya rutiner kring skötseln för att få ängsblommorna att trivas. För att öka kunskapen kring ängar planerar förvaltningen att redan nästa år, anlägga ett antal provytor längs Sickla Kanalgata. Därefter hoppas förvaltningen att under kommande år kunna förverkliga fler av de ängar, som föreslås i parkplanen.

Södermalms stadsdelsförvaltning
Avdelningen för stadsmiljö

Medborgarplatsen 25
Box 4270
102 66 Stockholm
Växel 08-508-12-000
Fax
soder@stockholm.se
stockholm.se

En enklare variant, för att öka den biologiska mångfalden i stadens gräsytor, är att så in lågväxande örter, till exempel Tusensköna (lat. *Bellis perennis*). Gräsytan kan då fortfarande användas och klippas

men ändå blomma vackert. Även detta planerar förvaltningen att prova under år 2020.

På Södermalm finns flera odlarföreningar som lånar lådor från staden att odla i. Det finns också många brukaravtal med enskilda, som sköter ett stycke parkmark. I stadsdelsområdet finns därutöver hela åtta koloniträdgårdsföreningar. Alla dessa berikar stadsmiljön med biologisk mångfald och blomsterfägring samt social närvaro och samvaro i parkerna. Förvaltningen planerar att under 2020 se över alla avtal för att utveckla samarbetet mellan odlare och staden. Förvaltningen kan då också föreslå att avtalen utökas med ängsskötsel, där så är möjligt och om intresse finns.

Förvaltningen anser att stadsodling och ängsskötsel är mycket viktiga inslag i vår stadsmiljö för att, bland mycket annat, skapa mer biologisk mångfald. Förvaltningen välkomnar därför alla medborgarinitiativ och skriver gärna avtal med nya föreningar som vill odla eller skapa ängar. Diskussion pågår redan med några grupper.

Ann-Christine Jenvén
Stadsdelsdirektör

Andreas Evestedt
Avdelningschef

Bilagor

1. Medborgarförslag: Skapa Stockholms ängar – en medborgarförening. Mail skickat till förvaltningen 2019-05-14.
2. Kompletterande mail. Skickat till förvaltningen 2019-06-04.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Jenvén, Stadsdelsdirektör	2019-11-25
Andreas Evestedt, Avdelningschef	2019-11-25